

ROZWIÓJ

DZIENNIK POLITYCZNY SPOŁECZNY I LITERACKI

Poniedziałek, dnia 25 września 1922 roku.

WIADOMOŚCI POLITYCZNE

Z komisji Sejmowej

(wp) Komisja skarbowo budżetowa obradowała nad projektami finansowymi ministra Jażębskiego. Panuje nadal jednogłośność uchwała dla projektów ministra. Komisja uchwaliła obydwa projekty rządowe o dalszej emisji biletów P, K, K, P. oraz o kredycie skarbowym państwa w tej kasie. Wstrzymali się od głosowania przedstawiciele Z, L. N. i Ch. D. (W.) (6)

Ochrona państwa.

(wp) Ministerjum sprawiedliwości złożyło marszałkowi Sejmu projekt ustawy o ochronie interesów państwa, konstytucji, niektórych organów państwa, w godła i stosunków sąsiedzkich Rzpltej. Według projektu pod sankcję karną poddają się skierowane przeciw naruszeniu obszaru państwa, wrogości państwowemu, ciałom ustawodawczym, prezydentowi Rzpltej, członkom rządu.

Dalej projekt przewiduje kary za publiczne znieważenie ustroju państwa, godła Rzpltej, Senatu lub Zgromadzenia narodowego i prezidenta Rzpltej. (2)

Zwrot mienia.

(wp) Z ramienia polskiej delegacji reewacyjnej wyjechali z Moskwy na Ukrainę inż. Gruetzmacher i inż. S. Dynakowski po odbiór wagonów w ilości około 1,500. W liczących tych wagonów znajduje się znaczna ilość glarek i cystern.

Nie można jednak niestety liczyć na to, by wagony te zostaną rychło przez Polskę odzyskane, gdyż procedura wysłania przez władze rosyjskie do Polski tych wagonów, ze względu na specyficzne w Rosji warunki będzie trwała dość długo.

Nadmienić jeszcze można, że dotychczas delegacja polska przyjęła w Rosji 112 parowozów oraz pewną ilość części parowozowych, zestawów kotłowych i t. p. (2)

Posiedzenie Słowian w bloku mniejszości.

(wp) Komitet wyborczy bloku mniejszości narodowych ustalił już zasadniczo kolejność kandydatów na liście państwowej i okręgowych, jednak tylko w obrębie bloku niemieckiego. Małopolska, Wielkopolska, Śląsk i Śląsk nie są objęte umową i wogółem nie do porozumienia prawdopodobnie nie dojdzie. Listy okręgowe niemieckie w b. pruskiej i żydowskie — w Małopolsce zgłaszają jednak akces do ogólnopolskiej listy mniejszości.

O ile w ostatniej chwili nie zajdą jeszcze zmiany, porządek kandydatów na liście państwowej do Sejmu będzie następujący: 1) Żyd, 2) Niemiec, 3, 4) Słowianie (Białorusin, Ukraińcy i Rosjanie stanowią w bloku wspólną ścisłą grupę, objętą mianem „Słowianie“), 5) Żyd, 6) Niemiec, 7) Żyd, 8, 9) Słowianie, 10) Żyd, 11) Niemiec, 12) Słowianin, 13) Żyd, 14) Słowianin i t. d. Wyliczone miejsca na liście państwowej uchodzą za realne. (7)

Wiec kobiet Jedności Narodowej.

PIERWSZY DEBIUT N. P. ROWCOVA. — CHEĆ ROZBICIA WIECU. — DZIAŁACZE N. P. R. NA ULICY Z PAŁKAMI. — MEGERY ENPEROWSKIE. — USZKODZENIE TELEFONU.

Wczoraj na 4 godzinę został zwołany przedwyborczy wiec kobiet Jedności Narodowej przy ul. Aleje Kościuszki 73 w sali Tararów rzemieślniczych.

Przed czwartą salą została już szczelnie zapelniona. Zebranie zagał prezes Związku Lud.—Nar. p. Chądzyński poczem na przewodniczącego obrano p. Konieczną. Następnie przemawiali p. Goliński, robotnik Pajkowski i inni.

Bardzo dobre przemówienie i pełne treści wygłosił p. Bereszke. —

Po wyczerpaniu porządku dziennego odśpiewano Rotę „Nie damy ziemi skąd nasz ród“ — zebranie zostało rozwiązane i uczestnicy w podniosłym nastroju rozeszli się do domów.

Przy tej okazji odznaczyli się po raz pierwszy nasi krajowi bolszewicy t. j. przedstawiciele NPR—u.

Mianowicie już od g. 4 przed salą zebrał

się tłum wyrostków z kijami, który usiłował wtargnąć na salę. Drzwi zamknięto. Wtedy cała banda runęła na drzwi usiłując je wyłamać.

Jednocześnie okazało się, iż w tłumie kobiet, które zaległy wewnątrz sali nieznaczną część pod przewodnictwem jakiejś megery wybornej Kulczyckiej, podniosła nieludzki wrzask i pisk, chcąc uniemożliwić obrady, tak iż mówcy tylko z przerwami mogli zabierać głos. —

Prezydium usiłowało telefonicznie zawiadomić komisariat o ekscesach tłumu, ale telefon został przez niewiadomych sprawców popsuty. —

Wycia i krzyki dochodziły aż do ulicy Andrzejki, dając doskonale odzwierciedlenie charakteru enperowej fauny, która jest zdania, zresztą zupełnie zrozumiałego, że względu na ich umysłowość, iż drag jest najlepszym środkiem do zabicia idei. — as.

O pokój na Blizkim Wschodzie.

TURCJA OTRZYMA KONSTANTYNOPOL. TRABJE oraz ADRIANOPOL, zaś LIGA NARODOWA KONTROLE NAD DARDANELAMI. OBRADY w SMYRNI OCHRONA KONSTANTYNOPOLA PRASA FRANCUSKA O ZGODZIE POMIĘDZY SOJUSZNIKAMI.

PARYŻ 24. 9. (A.W.) Na konferencji Poincarego, lorda Curzona i hr. Sforzy w sprawie konfliktu wschodniego postanowiono za proponować Kemalowi paży zawarcie pokoju na podstawie ustąpienia Turcji Konstantynopola oraz Turcji wschodniej wraz z Adrianopolem pod warunkiem kontroli Ligi w Dardanelach. (7)

BORDEAUX 24 (PAT) Komendant francuskich sił zbrojnych w Konstantynopolu otrzymał rozkaz zapewnienia porządku w mieście 7

BORDEAUX 24. 9. (A. W.) W Smyrnie odbyła się pod przewodnictwem Kemala pańska rada wojenna, w której wzięli udział wszyscy ministrowie i generałowie. Miała ona zdecydować, czy wojska kemalistyczne mają napaść na aliantów, czy też podjąć z nimi rokowania pokojowe. Rezultat jest dotychczas nieznany. Jak słychać, odnosi się Kemal pasza z nieufnością do obecnych obrad paryskich, wychodząc z założenia, że mają one na celu dania

Anglii czasu do skoncentrowania największej ilości wojsk. (7)

KONSTANTYNOPOL 24 (PAT) Rząd francuski przesłał Kemalowi iskrową depeszę, w której prosi go, aby nie podejmował żadnej akcji, przed przybyciem delegacji francuskiej, która 22 b. m. z Paryża wyjechała do Smyrny. (7)

PARYŻ 24 (PAT) Wszystkie dzienniki wyrażają zadowolenie z powodu zgody jaka nastąpiła między sojusznikami w sprawie Wschodniej podkreślają słowa Poincarego, z którymi zwrócił się on do dziennikarzy. Nie mówimy o sukcesie Francji, gdyż jest sukces sprzymierzonych i mam nadzieję, będzie sukcesem dla pokoju. Cała prasa wyraża uznanie dla Curzona za okazany zmysł pojednawczy oraz podkreśla konieczność jaknajszybszego zwołania przewidzianej konferencji, aby nie zaszło nic takiego, co by mogło na szwank narazić osiągnięte porozumienie. (7)

Prasa niemiecka na G. Śląsku zmienia ton.

KATOWICE 24.9 (A. W.) W ostatnich dniach daje się zauważyć bardzo znaczne obniżenie tonu prasy niemieckiej w stosunku zarówno do rządu jak i do społeczeństwa polskiego. „Kattowitzer Zeitung“ zamieszcza artykuł przypominający swymi oszczerstwami napa-

stniczymi zwrotami najgorsze chwile kompanii plebiscytowej. Zasadniczo zmienił swój ton również organ pojednawczy „Oberschlesischer Kurier“, z którego wydawcy usunęli pojednawczo usposobionych braci Wentzke, 6

Z kraju katów.

FLOTA POWIETRZNA BOLSZEWIKÓW. — RADEK O SPRAWIE CIEŚNIN. — NOWY KAT.

LONDYN 24 (A. W.) „Daily Telegraph” donosi, że bolszewicka wojenna flota powietrzna składa się z 10 eskadr po 10 samolotów. Wszystkie znajdują się w najlepszym stanie. Dwie trzecie tej floty zakupiono za granicą, resztę zaś budowano w Rosji z materiałów, przywiezionych z Niemiec. Niemcy eksperci stwierdzili, że czerwona flota lotnicza nie ustępuje siłom innych państw. Ośm eskadr znajduje się na granicy polskiej. Na wiosnę będzie wybudowanych dalszych 20 eskadr ze starych zapasów. Pilotami są przeważnie niemieccy lotnicy wojskowi. (2)

MOSKWA 24 (A. W.) Prasa sowiecka w dalszym ciągu omawia sprawę cieśnin wodzając, że jakiegokolwiek rozwiązanie tej kwestji

bez udziału Rosji nie będzie trwałe, gdyż nie będzie wyrażało faktycznego ustosunkowania sił. Radek w „prawdzie” stawia przypuszczenia, że kemaliści zaniechają myśli zagarnięcia cieśnin i uderza w słabsze miejsce Anglii, mianowicie na Mezopotamje. (2)

PARYŻ 24 (PAT) Havas potwierdza wiadomość o zamorowaniu przewodniczącego Czerezwyczałki Dzierżyńskiego. Zanim nie był przygotowany, wykonano w piątek, w chwili, w której Dzierżyński sadył, że nie grozi mu żadne niebezpieczeństwo. Stanowisko przewodniczącego czerezwyczałki objął Ketter jako następca Uryckiego, który również został zamordowany. (7)

W sprawie rewizji traktatu sewrskiego.

RZYM 24 (A. W.) Na sobotnim posiedzeniu rady ministrów przyjęto jednomyślnie wniosek Schanzer'a, aby domagać się wspólnie z Francją rewizji traktatu serwskiego, bez której utrwalenie pokoju nie jest możliwe. Wi-

domości paryskie o osiągnięciu zgody między Francją a Anglią przyjmowane są tu sceptycznie ze względu na przekonanie, iż przeciwności między obu państwami są zbyt poważne, aby zgoda mogła być zupełna. (2)

P. Nowak o stosunkach Polsko - Austrjackich.

WYWIAD „NEUE FREIE PRESSE”. — POLSKA STOI NA GRUNCIE TRAKTATU W ST. GERMAIN.

WIEN 24 (A. W.) „Neue Freie Presse” zamieszcza obszerny wywiad swego warszawskiego korespondenta z prezydentem ministrów drem Nowakiem. Premier na wstępie zaznaczył, że los Austrii nie jest bynajmniej obojętnym dla naszej Rzeczypospolitej i że Polska stoi ściśle na gruncie traktatu w St.-Germain, zapewniającego Austrii niepodległość. Ważnym jest to również, ze względów ekonomicznych, gdyż Austria potrzebuje naszych produktów rolniczych, zaś z drugiej strony dostarcza Polsce licznych wyrobów swego przemysłu.

Na pytanie korespondenta, dotyczące drożyzny w Polsce, oświadczył premier, że jest zjawisko przejściowe, dające się wszędzie odczuwać. Należy jednak żywić nadzieję, że stosunki zmienią się na lepsze. Tegoroczne żniwa w Polsce były nadzwyczaj obfite, tak, że kwestja aprowizacji jest rozwiązana(?) Znaczny zbiór ziemniaków umożliwi

ekspanzywną hodowlę nierogacizny i wywóz tej zagranicę. Hodowla była stoi również wysoce i dorównywa już przedwojenną, tak, że można się poważnie liczyć z eksportem bydła. Wzmożenie hodowli drobiu umożliwi nowy wywóz jaj na rynki zagraniczne.

W sprawie polityki wewnętrznej zaznaczył prezydent Nowak, że Polska stoi pod znakiem wyborów do Sejmu i Senatu. Rząd przedsięwziął wszelkie kroki do obiektywnego przeprowadzenia swego zadania i zapewnia społeczeństwu spokoju i bezpieczeństwa podczas wyborów.

W kwestji Małopolski wschodniej stoi rząd niewaruszenie na stanowisku przeprowadzenia wyborów i w tej części Rzeczypospolitej.

Wprowadzenie Senatu, zdaniem premiera Nowaka, będzie miało dodatnie następstwa, a na współdziałaniu obu izb zyska praca legislacyjna.

Komunikacja kolejowa Polski z Ukrainą.

ZNAJDUJE SIĘ POD WIELKIM ZNAKIEM ZAPYTANIA

LWÓW 24 (A. W.) „Gazeta Poranna” dowiaduje się, że wznowienie ruchu kolejowego między Polską a Ukrainą sowiecką przez Podwoleńską, spodziewany 5 października, odroczony zostanie znacznie, gdyż przygotowania ze strony sowieckiej do uruchomienia odcinka kolejowego Płoskirów—Woleńskie prawie jeszcze nie są zaczęte, a oplakany stan transportów kolejowych na Ukrainie, zwłaszcza w rejonie pogranicznym, wyklucza możliwość

ukończenia w najbliższym terminie prac w tym kierunku.

Tenże dziennik informuje, że sprawa ustalenia bezpośredniego połączenia znajduje się obecnie wogóle pod znakiem zapytania. Okazuje się bowiem, że zarząd kolei sowieckich nie posiada koniecznych do tego celu lokomotyw, ani też potrzebnego personelu technicznego.

Manifestacje w Austrii.

WIEN 24 (PAT) Z okazji rocznicy podpisania traktatu w St. Germain odbyły się dzisiaj liczne manifestacje nacjonalistyczne. W manifestacjach brało udział około 120 tysięcy osób. Przebierali oni byli spokojni. (7)

Nowe rekordy.

LWÓW 24 (PAT) Na boisku „Pogoni” odbyły się zawody lekko atletyczne, na których Szydłowski ustanowił dwa nowe rekordy w rzucie dyskiem oburącz na 72,79 m. a w rzucie oszczepem na 75,10 m. (7)

„HANUSIA”

— PODEŁUG —

30262

Gerharda Hauptmana

została przerobiona dla filmu i będzie „Atrakcją” Łodzi w dniach następnych.

Smyrneńskie krajowe **DIWANY** najpiękniejsze desenie

MEBLE w wielkim wyborze poleca **OBRAZY**

Zakład Tapicersko-Dekoracyjny i Magazyn Mebli

Telefon 14-25. **W. Łuczak.** Telefon 14-25.

Łódź, Zamenhofska 2 (Rozwadowska) filja Piotrkowska № 102, (3685d)

Z OSTATNIEJ CHWILI

ODBUDOWA ZNISZCZONYCH TERENÓW FRANCJI

BERLIN 24 (A. W.) Sprawa informacyjnej podróży przemysłowców niemieckich do zniszczonych terenów Francji nie została jeszcze zdecydowana. Wbrew informacjom prasy niemieckiej, przemysłowcy niemieccy nie otrzymali oficjalnie zaproszenia ze strony przemysłowców francuskich. W każdym razie zaproszenia otrzymała tylko osoby prywatne, nie zaś związek przemysłowców Rzeszy.

Rumunia nie mobilizuje się.

BUKARESZT 24 (PAT) Rząd rumuński kategorycznie zaprzecza wiadomościom podanym przez niektóre dzienniki, jakoby Rumunia zarządzić miała mobilizację armji. (7)

Wystawa pływająca w Toruniu.

TORUN 24 (PAT) W piątek o godz. 2-giej po południu odbyło się tutaj uroczyste otwarcie wystawy pływającej na Wiśle. Wystawa pozostaje w Toruniu 3 dn. (7)

Uregulowanie granicy

WIEN 24 (A. W.) Liga Narodów załatwiła ostatecznie sprawę granicy austro-węgierskiej. Prawdopodobnie Austria utraci 10 gmin o zaludnieniu przeciętnym do 4 300 osób. Szczególnie bolesną jest dla Austrii utrata miasta Lising, ważnego węzła kolejowego. 6

O przyjęcie Niemiec do Ligi Narodów.

LONDYN 24 (PAT) Lord Cecil wystosował w Genewy do Stowarzyszenia przyjaciół Ligi Narodów depeszę, w której z ubolewaniem stwierdza, że Niemcy nie postanowiły wniosku w sprawie przyjęcia ich do Ligi Narodów, jakkolwiek wniosek taki zostałby z pewnością przez Ligę przyjęty. (6)

Odroczenie kongresu waszyngtońskiego.

WASZYNGTON 24 (PAT) Kongres odroczono na czas nieokreślony. (6)

TELEFONEM Z WARSZAWY

REWIZJE W PIEKARNIACH.

(*) Wobec skarg publiczności, że piekarze sprzedają chleb i bułki o mniejszej wadze, niż powinny wobec pobieranych przez nich cen lotne komisje oddziału do walki z lichwą komisarjatu rządu przeprowadzają rewizje w piekarniach w noc podczas wypieku chleba. 6

Dochodzą nas wprost skandaliczne wieści o usuwaniu z list wyborczych przez żydowskich właścicieli domów, polaków, którzy nawet po kilka a nawet kilkanaście lat nie zmieniali miejsca zamieszkania. **Sprawdzajcie listy wyborcze!** Na każdym domu jest nalepiona kartka z adresem komisji! **Jeszcze tylko 4 dni czasu!** — — — — —

KRONIKA

— Kalendarzyk.

Dziś Poniedziałek 25 września Bl. Ładysława.
Wschód słońca o 6 m 13
Zachód g. 6. m. 47

— Widowiska.

Muzeum Nauki i Sztuki. od 4 do 7 pp.
Wystawa obrazów S. Andrzejewskiego.
Teatr miejski (Cegielniana 63)
„Krag Interesów”.
Teatr „Scala” (Cegielniana 19)
„Luna” (Przejazd 1)
„Burza”
„Oleon” Przejazd 2
„Carmen”
Grand-Kino (Piotrkowska 72)
„Tancerz Nieznany”
Corso (Zielona 2)
„Płomienie śmierci”
Nowości Piotrkowska róg Główniej
W państwie Złotego Smoka

— Kalendarzyk historyczny.

7169 Kandydat od korony polskiej ks. de Conti przybywa do Gdańska.

Wiadomości kościelne

— Misje dla Niemców.

W dniu jutrzejszym o godz. 7 wieczorem w Kościele Najśw. Marii Panny na Starym Mieście rozpoczyna się Misja dla Katolików na rodowódzie niemieckiej, które prowadzić będą księża Misjonarze z Zakonu O.O. Jezuitów. (7)

Wiadomości bieżące

— Kiedy urzędnikom będzie wypłacona za liczkę na pensję?

Rada ministrów postanowiła rozciągnąć na wszystkich urzędników państwowych od 12 do 8 stopnia służbowego uprawnienia, przynależne funkcjonariuszom pocztowym, telegrafu i kolei żelaznych pod względem wymiaru uposażenia.

W związku z tem w urzędach państwowych są już robione listy osób, które mają otrzymać zaliczkę w wysokości 2 i 3 miesięcznej pensji.

Wypłacanie zaliczek nastąpi wobec tego w czasie najbliższym. (7)

— Nowa loteria państwowa.

Centralna dyrekcja loterii państwowej organizuje obecnie z upoważnienia ministrowi skarbu obok istniejącej loterii państwowej klasowej nową loterię państwową na cele dobroczynne. Czynienie pierwszej loterii, odbędzie się w grudniu rb. a cały czysty dochód rozdzielają ministerstwo skarbu wyłącznie między zwracające się o subwencje instytucje dobroczynne (szpitala, schroniska dla dzieci, popieranie inwalidów wojennych itd.) W ten sposób skarbu państwa będzie mógł przyjść z pomocą niektórym instytucjom filantropijnym, nie mającym dostatecznych funduszy, a zasługującym na uwzględnienie. Losy tej loterii ukażą się wkrótce we wszystkich kolekturach, większych sklepach, oraz w biurze generalnej dyrekcji loterii państwowej (Nowy Świat 70) po cenie 1000 mk. za jeden los (połowka 500 mk.) Główna wygrana wynosi 2 i pół miliona marek. Wszystkie bardzo liczne wygrane będą wypłacane bez żadnego potrącenia. (2)

— Spekulacja z nowymi banknotami polskimi.

Nowo wypuszczone w obieg 10-tysięczne banknoty P. K. K. P. prócz swej wysokiej ceny odznaczają się małym formatem i „pakownością”. Te ich zalety stały się zapewne poszukiwane od innych i znajdują wielu chętnych amatorów.

Czarna giełda darzy je nawet specjalnymi względami i ceni nieco wyżej od innych, płacąc za nie o kilkadziesiąt marek więcej „drobnymi”. Powyższe niezdrowe zainteresowanie się tem banknotami różnych ciemnych indywiduów nasuwa podejrzenie skupywania tych właśnie banknotów celem łatwiejszego szmuglowania waluty polskiej za granicę. (7)

— Alkohol i wybory.

Dowiadujemy się, że władze odnośne wydały rozporządzenie zakazujące wyszynku alkoholu (z racji wyborów) w dn. 1—5 i w dniu 19—12 listopada, a więc w ciągu 7-miu dni, a nie 6 ciu tygodni, jak pisma inne o tem pisały. (7)

— Kartki pocztowe.

Nakładem zarządu pocztowego wyszły kartki pocztowe bez wydrukowanego znaczka pocztowego i są do nabycia we wszystkich urzędach pocztowych po cenie 5 mk. za sztukę. (7)

Wypadki i kradzieże.

— Okropny wypadek.

Kilka dni temu współpracownik „Kurjera Łódzkiego” pan X. wracając od dr. Mikulskiego, pod którego obserwacją był od dłuższego czasu, potknął się na nieoswieżonych schodach i uderzył się tak mocno w głowę iż nieszczęśliwemu zupełnie wypłynął mózg. Pomimo tego okropnego wypadku ofiara czuje się dobrze i nadal pisuje „Moją kronikę”. Dr. Mikulski jest zdania, iż inteligencja jego pacjenta po wypadku, nie się nie zmniejszyła i bez uszczerbku dla pisma może nadal pracować na zajmowanym stanowisku. (2)

Teatr i sztuka

— Teatr Miejski.

Dziś t. j. w poniedziałek 25 | 9 o godz. 8 15 dla zreszeń rob. i intelig. dana będzie barwna maskarada J. Bonawente p. t. „Krag Interesów”.

We wtorek na fundusz doraźnej pomocy tegorocznych maturzystów dany będzie „Roztwór prof. Pytla” kom. B. Winawera.

W środę premiera „N na L. Kampfa”. Wspaniały ten dramat otrzyma pierwszorzędną obsadę i piękną oprawę sceniczną. Reżyserje Janusz Sarnecki. (2)

Ze sportu

SWIATOWY REKORD SZYBKOSCI.

Najnowszy rekord światowy szybkości w locie płatowcem zdobył na lotnisku Mirafiori we Włoszech słynny Brack Papa na aparacie Fiat R. o silniku 700 M. K., osiągając średnią szybkość 336 km. 468 m. na godzinę. Jeszcze lepszy czas uzyskał Brack—Papa przy następnym przelocie, podczas którego przestrzeń 1 km. przybył w 10 sekundach trzech dziesiątych, co odpowiada 349 km. 514 m. na godzinę. Poprzednie rekordy szybkości, zdobyte z końcem zeszłego roku, wynosiły: Sadi Lecointe, Francuz, 330 km. (23 września), James, Anglik, 341.1 km. na godzinę.

Zabobony i przesady.

Warszawskie towarzystwo psycho-fizyczne, mniemając, że rzeczywistość znana nam tylko w drobnej części wskutek słabej wrażliwości naszych nielicznych zmysłów, w istocie przekracza granice najbujniejszej wyobraźni i że najbardziej dziwaczne i nieprawdopodobne wierzenia i podania, niesłusznie dotąd przez wielu uważane tylko za wywrót fantazji, mogły jednak mieć za podstawę fakty i zjawiska realne, zdeformowane tylko następnie i upiękzone przy przechodzeniu z ust do ust przez różne naleciałości, lecz, że pod ich warstwą niewątpliwie kryje się iskra prawdy i pragnąc zanalizować je z punktu widzenia metapsychiki, która w czasach ostatnich zrobiła tak znaczne postępy i może rzucić promień światła na wielkie zjawiska zagadkowych, oddawna już znanych ludowi, lecz dotąd ignorowanych lub rozpatrywanych zgoła z innego punktu widzenia zwraca się za naszym pośrednictwem z uprzejmą prośbą do wszystkich czytelników o łaskawe nadsyłanie pod adresem prezesa T-wa p. Prospera Szmurła Marszałkowska Nr. 53, m. 39, możliwie szczegółowych wiadomości o wszelkich:

Zabobonach i przesadach, dotąd jeszcze przez wielu uznawanych, oraz o wierzeniach w upiory, duchy, wampiry, Wilkołaki, czary i czarowników pakt, zaklęcia, opętanie, rzucanie uroku, domy i miejscowości nawiedzane, odszukiwanie źródeł wody przy pomocy różdżki czarodziejskiej, znaki złowroźne i pomyślne, wróżby, zamawiania i znachorów, środki sympatyczne, lubczyki, amulety i talizmany i t. p.

Pożądanem jest podawanie, o ile się da formuł zaklęć i zamawiań składu środków sympatycznych, rysunków amuletów i talizmanów, co wszystko może przedstawić dla T-wa cenny materiał dla jego badań, rezultaty których zamierza się potem podać do ogólnej wiadomości w projektowanych w przyszłości wydawnictwach T-wa.

T-wo przyjmuje w dalszym ciągu odpowiedzi i na swoje dwie uprzednie ankiety, oraz wszelkie wiadomości dotyczące się zjawisk jeszcze dotąd przez naukę nie wyjaśnionych z dziedziny mediumizmu, telepatji, jasnowidzenia, psychometrii, przeczuć, snów i t. p. co wszystko wchodzi w zakres jego badań.

Uprasza się o zaopatrywanie nadsyłanych listów w czytelny podpis, dokładny adres i wzmiankę, czy zawarty w nich materiał i nazwisko autora mogą być podane w druku i uprzedza się, że T-wo nie jest w stanie odpowiadać na każdy z otrzymanych listów z osobna, wszelkie zaś hoptozy dla wyjaśnienia opisywanych w nich zjawisk i wnioski, które można będzie z nich wysnuć zostaną umieszczone w projektowanych wydawnictwach.

T-wo wyraża głęboką wdzięczność wszystkim osobom, które już nadesłały odpowiedzi na poprzednie ankiety i dopomogły w ten sposób do zebrania dość obfitego ciekawego materiału oraz licznym pismo w kraju i zagranicą, które ankiety te umieściły i spodziewa się, że i niniejsza również będzie przez nie przedrukowana. (2)

Miljonówka.

W sobotnim ciągnięciu „miljonówki” wylosowany został numer

1,463,103

Ze świata.

NAJWIĘKSZY KWIAT.

§ Największy ze znanych dotychczas kwiatów na świecie rośnie na dalekich Filipińskich, na urwistych i niedostępnych zboczach wulkanu Apo. Tuńczy, którzy żywią dla kwiatu wielką, zabobonna część nazywają go Boo. Kwiat rośnie na wysokości 800 metrów nad poziom morza i niespotykaną swą wyjątkowością zawdzięcza prawdopodobnie właściwości gleby wulkanicznej. Kwiat Boo posiada ni mniej ni więcej tylko 6 metr. średnicy. Waży on częstokroć około 10 kilogramów. Kwiat ten rośnie również na Sumatrze gdzie od nazwiska gubernatora Stamforda Rafflesona, nazywa się „Rafflesia”.

MAGNETYCZNA WYSPA NA ATLANTYKU.

§ Uczni geologowie prowadzą obecnie badania co do geologicznego składu odłamków skalnych wyspy Rockall, znajdującej się na Atlantyku w odległości 260 mil na północ od wybrzeży Irlandji i w odległości 290 mil na północ od wybrzeży Szkocji. Wyspa ta budzi powszechne zaciekawienie z powodu swej siły magnetycznej, która działa na kompasy wszystkich przejeżdżających okrętów i wiele z nich wskutek tego zjeżdża ze szlaku właściwego, a niektóre uderzają w tę wyspę i toną. Wieleż okrętów roztrząsało się o skały tej wyspy i zatoneło. Wyspa ta jest i z tego względu niebezpieczna, iż nie można na niej w żaden sposób wylądować, gdyż jej szczyt stożkowaty jest niemal pod wodą. Próbowano już

wylądować na niej w celu pobudowania tam latarni morskiej, ostrzegającej przejeżdżające okręty, ale wysiłki w tym kierunku były daremne. Budzi także zainteresowanie fakt, że wyspa ta ma siłę magnetyczną i nie stwierdzono jeszcze jaka tego jest przyczyna. (7)

Przemysł i handel.

Zakup materiałów zagranicznych dla kolei polskich.

(=) W budżecie nowych kolei znajduje się pozycja, pokrywana z konieczności w walutach zagranicznych, a przeznaczona na zakup materiałów kolejowych, których państwo Polskie nie posiada.

Walut tych, które w znacznym stopniu obciążają budżet kolejowy, ministerjum to nie posiada, a za naszą materiałami tych jak cynk, miedź, azbest, szczecina, artykuły elektrotechniczne i t. p. otrzymać nie może.

Trudność tę próbowano w swoim czasie rozwiązać w ten sposób, że na pokrycie tych sum starano się uzyskać pożyczkę, od której rząd płacił by tylko procenty i część przeznaczoną na amortyzację, a nie wstawiał jej in extenso w budżet ministerjum kolei.

Sprawa ta jednak nie została pomyślnie załatwiona.

Wznowiono ją dopiero teraz wobec zainteresowania, jakie wykazały w tej sprawie handlowe sfery belgijskie. Ich propozycja udzielenia na ten cel pożyczki wpłynęła już do rządu polskiego.

Podobno z taką samą ofertą wystąpiła również pod adresem naszych władz Ameryka

7.500 wagonów z Ameryki.

(=) Niebawem mają nadejść do Gdańska zamówione dla naszych kolei jeszcze przez min. Michalskiego amerykańskie czteroosiowe wagony towarowe w liczbie 7,500.

Wagony te przyjdą niebawem i muszą być po wylądowaniu zręmontowane, co według projektu naszego ministerjum kolei ma się odbyć w Gdańsku.

W tym celu prowadzone są obecnie pertraktacje ze stocznią gdańską, której zaproponowano montaż tych wagonów, co jednak napotyka na przeszkody ze strony Gdańska i co po raz nie wiadzieć który wykazuje wrogi stosunek wolnego miasta do władz państwowych polskich.

Należałoby więc tę sprawę załatwić inaczej bez pośrednictwa stoczni gdańskiej i dać tym dowód, że nie wszystkie żądania i warunki jej są dla naszego ministerjum kolei bezapelacyjnym wyrokiem.

Druk marek niemieckich.

(=) W celu zaradzenia brakowi środków płatniczych w ciągu ostatnich 10 dni wydrukowano i puszczono w obieg 23 miliardy marek niemieckich. Stanowi to 10 proc. będących w obiegu banknotów niemieckich. Wydajność dzienna drukarni państwowej podniosła się do 2 miliardów 600 milionów marek. Jeszcze w miesiącu bieżącym będzie ona podniesiona do 4 miliardów dziennie, przez co zapewne zdoła się zapobiedz brakowi środków płatniczych. (5)

Sprawdzajcie listy wyborcze!

Chrześcijańska Hurtownia Obuwia

P. Florczak i J. Wodnicki

Łódź, (Widzew)

Bawelniana Nr. 3, m. 2.

Obuje każdego w obuwie, ceny od (2,200) do (9,500)

buty z cholewami od 16,000 do 20,000 mkp.

UWAGA: Magazynom dostarczamy każdą ilość na zamówienie po cenach hurtowych. (3293d3)

GOSPODARSTWO

67 morgi ziemi dobrej z martwym i żywym inwentarzem zaraz na sprzedaż.

T O R K E
Mroczeń, pow. Kępno
Poznańskie. 3967d

Płace

30% drożej kupuje brylanty, złoto, srebro zegarki, stare kęby, oraz różną biżuterję
Konstantynowska 7 Miłoch
prawa oficyna 1-sze piętro
3599w

Natychniast

do sprzedania z powodu wyjazdu piwiarnia lokal ładny z światłem elektrycznym. Gubernatorska Nr 7 w piwiarni. (3977d2)

Do sprzedania

sklep kolonialny z powodu śmierci żony Ogrodowa 58 sklep. (8990K3)

Drobne ogłoszenia

Kupno i sprzedaż:

AAA Kupuje, meble, dywany, garderobę, maszyny do szycia. Płace najlepiej Waleńskich Benedykta 19. 8550-12

AAA Meble sypialnie stołowe szafy łóżka stoły krzesła otomany kozetki krzesła wiedeńskie oraz inne sprzedaje Przechodziecki Piotrkowska 108 6262-0

AAA Kupuje meble, dywany, futra, garderobę, maszyny do szycia, płace najwyższe ceny. Łaznik, Benedykta 28 m. 13 parter. 8077-7

DOM murowany w Ozorkowie Maszkowska 175 sprzedam 13 pokoi, 2 sklepy, ogródek mieszkanie wolne 5 milj. 8508-6

Sklep rzeźniczy lub lokal nadający się na sklep korzenny sprzedam tanio Nowo Pabjanicka 7. 8525-4

Urządzenie sklepowe sprzedam Ekierta 10 Brychter. 8583-2

Sklep sprzedam w dobrym punkcie z ładnym mieszkaniem. Wiadomość Kilińskiego 191 pracownia szewska. 8590-2

BRYCZKA jesionowa i wolant używany do sprzedania ul. Wegnera 6 przy Rzgowskiej. 8584-4

Ogrodnicy Sprzedam 4 morgi ziemi cebulowej staw zarybiony Dom/piętrowy stodoła w Rapieniu przy tołwarka pod Aleksandrowem u Albina 8587-4

Do sprzedania motor elektryczny 2 konny i para chomion krakowskie nyklowanej maszyna do północzoch. Wiadomość Aleksandrowska 18 Piwiarnia. 8549-3

Mebel łóżka, szafki nocne, umywalnie, tremo, komoda, krzesła, zegar, wieszak, samowar, kandelabry, róg jeleni zaraz tanio sprzedam Piotrkowska 223-3 8626-4

Sklep przy rynku narożny o dwóch oknach mieszkanie frontowe pokój z kuchnią piękne. Wiadomość Słowiańska 20 warsztat stolarski Ziuteckiego. 8628-3

Sprzedam budkę nadającą się na każdy interes. Wiadomość Wólczańska 165 w budce 8621-5

Sprzedam tanio urządzenie sklepowe Targowa 15 m. 4. 8617-2

Wielki wybór młynów wodnych tołwarków, gospodarstw rolnych, domów i placów ma biuro „Pośrednik” Zgierz Parczewska 3. 8618-3

Okazyjnie rower i róg jeleni do sprzedania Miłsza 43 oficyna. 8614-2

Różne:

Akuszerka Pipikowa przyjmuje zamówienia pań miejscowych i przyjezdnych Piotrkowska 132. 8405-7

Kobieta starsza lub dziewczyna na skromna i czysta potrzebuje do wszystkiego Kilińskiego 09 m 10 II p. front. 8585-3

Młode małżeństwo poszukuje w pokoju umebłowanego lub bez mebli w okolicach Górnego Rynku. Oferty pod M. B w Redakcji Rozwoju 8376-2

poszukuje 2 pokoi z kuchnią w okolicach Górnego Rynku Oferty pod M. B w redakcji Rozwoju 8577-2

Akuszerka M. Nowakowska po wróciła Dzielna 36, 8513-8

Tow. Akc. Browaru Parowego
SS-rów K. ANSTADTA

w ŁOŹZI, ul. Pomorska 36. Założone w roku 1867.
TELEFON 22-31.

Największy browar w miejscu. Największy browar w miejscu.
Poleca powszechnie uznane pierwszorzędne:

PIWO PILZNEŃSKIE BAWARSKIE MONACHIJSKIE PORTER

N. B. Uprasza się przy kupnie o zwrócenie uwagi na etykiety i korki stemplów. GROTA.

Własnej fabrykacji chleby, pierniki, sery, pierniki, Kwas Węglany Co₂

8417

Uczeń ślusarski ze szkoły Rzemiosł umiejący dobrze pisać znajdzie zaraz zajęcie. Wiadomość w Rozwoju u p. Białczaka. 8607-5

Nauczycielki, freolanki z muzyką, obcymi językami na stałe, na godziny bony, pielęgniar-ki, gospodynie, biuralistki, handlowczynie poleca Biuro Ludwiskiej Piotrkowska 109. 8398-3

Student udziela korepetycji w zakresie 8 klas Gdańska 46 m. 11 podwórze. 8564-4

15 b. m. zaginął wyżeł brzo-ny z białą plamą na pier-siach. Odprowadzić za nagrodą Pomorska 50. 8616-3

Biuro Pośredniczo-Handlowe A. Taszyckiego Piotrkowska 90 tel. 840 sprzedaj kupno. Majątki ziemskie, gospodarki, domy, place, młyny, fabryki, interesu handlowe. 8164-5

Towarz metalowy zdolny i ter- minator mogą się zgłosić za-raz 6-go Sierpnia 13 m. 2. 8611-3

Potrzebna służąca do wszyst- kiego z dobrem gotowaniem i świadectwami Radwańska 43 m. 9. 8609-3

potrzebna wykwalif kowana kra- pucowa-kierownicza do pra- cowni magazynu ubiorów dam- skich Kilińskiego 7 m 16 8633-3

Udzielam lekcji w zakresie sześciu klas 6-go Sierpnia 14 pr. Inia. 8612-2

Potrzebna służąca zaraz Wól- czańska 91 miesz. 36. 8629-2

Potrzebny stolarz do magazynu mebli Piotrkowska 108. 8623-3

Oddam dzierżawę 30 morgi z ogrodem budynkami. Wiadomość Zachodnia 33 m. 12. 8610-3

Zagubione dokumenty

Rozbicka Lucyna zagubiła tym- czasowy dowód osobisty wyd. z gm. Grębków pow. Wę- growski z. Siedlecka. 8575-2